
 

 

 

 

 

Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 
 
 

FASC.N. 6109/2022  
 

Decisione di contrarre affidamento servizio sostitutivo della mensa 

obbligatoria tramite buoni pasto elettronici per il personale civile della 
Prefettura 
 

VISTI gli accordi sindacali sottoscritti a livello centrale tra l’ARAN e le 

Organizzazioni Sindacali che riconoscono al dipendente che svolge particolari 
orari di lavoro, il diritto all’erogazione del buono pasto a condizione che non 

usufruiscano del servizio mensa o altro servizio sostitutivo presso la sede di 
lavoro; 

 
ATTESO che si rende, pertanto, necessario assicurare la fornitura di buoni 

pasto in favore del personale  della Prefettura, per un fabbisogno stimato di 
6.600 buoni pasto annui per far fronte alle esigenze di servizio per le quali il 

dipendente matura il diritto all’erogazione del buono pasto; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 
prescrive l’obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di 

approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni-quadro, per qualunque 

categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 
 

DATO ATTO che sulla piattaforma Consip è attualmente attivo l’Accordo-
quadro “BUONI PASTO 10 – Lotto 5” di cui risulta aggiudicataria la Ditta 

PELLEGRINI Spa -  P.IVA 05066690156 - con sede a Milano; 
 

INTESO procedere alla sottoscrizione del nuovo contratto di fornitura in 
oggetto, tramite adesione all’Accordo-quadro  “Buoni Pasto 10 - Lotto 5” per la 

fornitura di buoni pasto del valore nominale di 7,00 euro,  il cui corrispettivo è  
pari a 6,37 euro oltre IVA di legge e per la durata di due anni; 

 
DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria derivante da obblighi di legge; 

 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 (nel seguito Codice dei contratti), secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dii lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
e di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00,anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
1
4
5
0
 
d
e
l
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 

Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 
 
 

VISTO l’articolo 17, comma 2, Codice dei contratti secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
PRESO ATTO che l’operatore in quanto aggiudicatario della procedura di gara 

indetta da Consip SPA ha: 
1) il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei contratti;  
2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  

3) sottoscritto il patto di integrità di Consip;  
 

RILEVATO, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che  in relazione 

alla tipologia di affidamento non è prevista la cauzione definitiva; 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura  in 
questione; 

 
DISPONE 

 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, per la fornitura di 13.200 buoni pasto 
elettronici per il personale civile della Prefettura di Pisa, mediante adesione 

all’Accordo-quadro “BUONI PASTO 10 – Lotto 5” al costo unitario di euro 
6,37 IVA esclusa, in favore della Ditta PELLEGRINI Spa -  P.IVA 

05066690156 - con sede a Milano; 
2. di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto secondo le modalità 

dell’Accordo-quadro Consip CIG 9375813DA3; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di 84.084,00 euro IVA esclusa troverà 
copertura nell’ambito degli accreditamenti disposti dal Ministero dell’Interno 

sul 2924 pg 1 o altro capitolo successivamente individuato dell’esercizio 
finanziario 2024 e successivi; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Rag. Riva Andolfi, Funzionario 

Economico-finanziario; 

5. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella 
pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

        p. IL PREFETTO 
  IL VICEPREFETTO VICARIO             

                    Motolese 


		2024-10-01T13:28:06+0000
	LAURA MARIA MOTOLESE




